



ØSTBØ AS AVD FAUSKE
Postboks 123
8201 FAUSKE

Saksbehandler, innvalgstelefon
Camilla Risa Haugstad, 75547890

Rapport etter tilsyn - Østbø AS - Finneid avfallsanlegg - Fauske

Denne rapporten omhandler forhold som ble avdekket under tilsyn den 17. oktober 2023 hos Østbø AS avd. Fauske (virksomhetsnummer: 992284315).

Rapporten består av fire deler:

- Del 1: Resultatet av tilsynet
- Del 2: Statsforvalterens vurdering og begrunnelse
- Del 3: Informasjon om tilsynet
- Del 4: Annen informasjon

Del 1: Resultatet av tilsynet

Denne delen gir en oversikt over resultatet av tilsynet og hva dere må gjøre til gitte frister. Nærmere beskrivelse er gitt i [del 2](#).

Statsforvalteren avdekket avvik som dere må rette snarest

Statsforvalteren avdekket følgende avvik under tilsynet:

- Avvik 1: Flere avfallsfraksjoner er lagret uten merking og impregnert trevirke lagres utendørs.
- Avvik 2: Virksomheten mangler rutinebeskrivelse for fokusavfall for utsortering i kompleksjern.
- Avvik 3: Virksomheten mangler tilstrekkelig forebyggende og beredskapsmessige tiltak for å hindre utslipp av slukkevann fra anlegget ved en eventuell brann.
- Avvik 4: Virksomhetens loggføring og årsrapportering til Statsforvalteren er mangelfull.

Avvik er manglende etterlevelse av krav fastsatt i eller i medhold av lov.

Østbø AS avd. Fauske må snarest rette opp avvik. Dere må sende Statsforvalteren i Nordland en skriftlig tilbakemelding som viser hvordan avvik er rettet **innen 31. desember 2023**.



Statsforvalteren påpeker anmerkninger

Vi har følgende anmerkninger:

- Anmerkning 1: Virksomhetens plan for kompetanseheving for personell som arbeider med farlig avfall kan konkretiseres for hver ansatt og tydeliggjøres med konkrete årsintervaller.

Anmerkning er et forhold som vi mener er nødvendig å påpeke for å ivareta ytre miljø, men som ikke er manglende etterlevelse av krav fastsatt i eller i medhold av lov.

Dere må betale gebyr

Østbø AS avd. Fauske må betale et gebyr på 15 000 kr for tilsynet.

Vi ber om tilbakemelding fra dere

Vi ber om at dere sender all skriftlig tilbakemelding til sfnopost@statsforvalteren.no ved Camilla Risa Haugstad eller som sikker melding via <https://skjema.no/SF/melding>. Merk svaret med saksnummer 2007/2290 og tilsynsnummer 2023.106.I.SFNO.

Del 2: Statsforvalterens vurdering og begrunnelse

Avvik 1: Flere avfallsfraksjoner er lagret uten merking og impregnert trevirke lagres utendørs

Dette er et avvik fra følgende krav gitt i regelverket

- Tillatelse etter forurensningsloven, Østbø AS avd Fauske (Tillatelsen) gitt 18.05.2020 (sist endret 13.04.2022) vilkår 3.3.c og 3.3.e

Beskrivelse av krav

Vilkår 3.3.c i tillatelsen krever at alt lagret avfall skal være merket slik at det fremgår hva som er lagret. I tillegg krever vilkår 3.3.e i tillatelsen at farlig avfall skal lagres innendørs og på tett dekke med oppsamling av eventuell avrenning. Videre står det at annen lagringsmåte kan godtas dersom bedriften kan dokumentere at den valgte lagringsmåten gir minst like lav risiko og like god miljøbeskyttelse.

Observasjoner under tilsynet og vår vurdering

Merking

Det meste av avfallet som var lagret ute på anlegget var lagret uten merking. Noen avfallsfraksjoner, deriblant kompleksjern, vil hope seg opp frem mot utskipping, og det er derfor utfordrende med permanent skilting av området. Dere forklarte at det fantes flyttbare skilt, men at disse for øyeblikket var lagret i en konteiner. For å unngå feilsortering av avfall på anlegget er det viktig at lagringen av de forskjellige avfallsfraksjonene er merket.

Lagring

Under inspeksjonen ble det observert kreosotimpregnert trevirke som var lagret utendørs, se figur 1. Impregnert trevirke er farlig avfall, og farlig avfall skal iht. tillatelsen lagres innendørs. Dere kunne ikke vise til en vurdering av hvorvidt utendørslagringen gir minst like lav risiko og like god miljøbeskyttelse. Innendørs lagring av farlig avfall beskytter avfallet mot påvirkning fra vær og vind, og beskytter mot avrenning til omgivelsene.



Figur 1: Viser utendørs lagring av trykkimpregnert trevirke.

Avvik 2: Virksomheten mangler rutinebeskrivelse for fokusavfall for utsortering i kompleksjern

Dette er et avvik fra følgende krav gitt i regelverket

- Forskrift om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter (Internkontrollforskriften) § 5 andre ledd nr. 7

Beskrivelse av krav

Internkontrollforskriften § 5 andre ledd nr. 7 krever at virksomheten iverksetter rutiner for å avdekke, rette opp og forebygge overtredelser av krav fastsatt i eller i medhold av miljølovgivningen. Det vil si at Østbø AS avd. Fauske må ha rutiner for å avdekke, rette opp og forebygge overtredelser av tillatelsen gitt i medhold av forurensningsloven §§ 11 og 16.

Observasjoner under tilsynet og vår vurdering

Under inspeksjonen kom det frem at det kan være tilfeller av farlig avfall som leveres sammen med kompleksjern til anlegget. Dette kan for eksempel være kjølelementer som inneholder KFK-gass, brannslukkingsapparater som ikke er helt tømt og oljefat og malingspann som kan inneholde rester av farlig avfall.



Dere har ikke tillatelse til å behandle farlig avfall på anlegget, og det må derfor utsorteres fra kompleksjern før pressing. Siden denne type avfall forekommer relativt ofte i kompleksjern, må dere ha en rutine som sørger for at denne type avfall utsorteres før pressing.

Avvik 3: Virksomheten mangler tilstrekkelig forebyggende og beredskapsmessige tiltak for å hindre utslipp av slukkevann fra anlegget ved en eventuell brann

Dette er et avvik fra følgende krav gitt i regelverket

- Tillatelsen av 18.05.2020 vilkår 15.1, 15.2 og 15.3

Beskrivelse av krav

Vilkår 15.1 i tillatelsen krever at dere gjennomfører en miljørisikoanalyse. Her skal potensielle kilder til akutt forurensning av blant annet vann kartlegges. Videre krever vilkår 15.2 at dere utfra miljørisikoanalysen gjennomfører tiltak for å redusere miljørisikoen. Med grunnlag i 15.1 og 15.2 skal dere etablere og vedlikeholde en beredskap mot akutt forurensning, jf. vilkår 15.3.

Observasjoner under tilsynet og vår vurdering

Under inspeksjonen fikk vi se en miljørisikovurdering som omhandler brann på anlegget. Her konkluderer dere med at risikoen for brann er ivaretatt med de risikoreduserende tiltakene som er beskrevet i miljørisikovurderingen. I deres miljørisikovurdering er ikke plan for å hindre utslipp av eventuelt slukkevann beskrevet. Dere forteller at hovedfokuset er å redusere risikoen for brann, fordi det da ikke vil føre til utslipp av slukkevann til miljøet.

Utslipp av slukkevann til miljøet er et klart miljørisikoforhold som vil føre til akutt forurensning av vann. Miljørisikoen ved utslipp av slukkevann ved brann på avfallsanlegget er ikke vurdert tilstrekkelig hos dere. Det er heller ikke etablert noen risikoreduserende tiltak eller utarbeidet en beredskapsplan med tanke på utslipp av slukkevann ved anlegget på Finneid, slik tillatelsen krever.

Avvik 4: Virksomhetens loggføring og årsrapportering til Statsforvalteren er mangelfull

Dette er et avvik fra følgende krav gitt i regelverket

- Tillatelsen av 18.05.2020 vilkår 7 og 13.3

Beskrivelse av krav

Vilkår 7 i tillatelsen krever blant at dere fører logg over hvilke typer farlig avfall som fjernes fra kjøretøy. Vilkår 13.3 stiller krav til årlig rapportering i forbindelse med mottak og sanering av kasserte fritidsbåter. Der kreves det blant annet at avfallsmengder, inkludert farlig avfall, fra båtene rapporteres, og at det fremgår hvordan avfallet er behandlet og viderelevert for videre behandling. Vilkår 13.3 krever også at dere rapporterer årlig energiforbruk.

Observasjoner under tilsynet og vår vurdering

Loggføring

Under tilsynet kom det frem at dere ikke loggfører alle opplysningene som tillatelsen krever i vilkår 7. Dere kunne ikke vise en logg for hvilke typer farlig avfall som er fjernet fra de ulike kasserte kjøretøyene. Dette må dere iht. tillatelsen føre logg over.



Årsrapportering

I egenkontrollrapporten for 2022 har dere rapportert antall kasserte fritidsbåter som er mottatt og sanert i løpet av året. Dette dekker ikke kravet til rapportering av kasserte fritidsbåter i vilkår 13.3 i tillatelsen. Vi minner om at dokumentasjon som ikke kan rapporteres i skjemaet fra Altinn skal dokumenteres og lastes opp som vedlegg til egenkontrollrapporten, jf. Vilkår 13.3. Dere har heller ikke rapportert årlig energiforbruk slik vilkår 13.3. krever.

Anmerkning 1: Virksomhetens plan for kompetanseheving for personell som arbeider med farlig avfall kan konkretiseres for hver ansatt og tydeliggjøres med konkrete årsintervaller

Observasjoner under tilsynet og vår vurdering

Dere har en overordnet plan for kompetanseheving for personell som arbeider med farlig avfall. Denne planen er felles for alle ansatte, og beskriver at det jevnlig skal gjennomføres internkurs innen farlig avfall. For å sikre at alle ansatte som arbeider med farlig avfall får jevnlig kompetanseøkning innen fagfeltet, bør planen inneholde en oversikt over alle ansatte innen farlig avfall og årstall for fremtidige kurs. I tillegg bør overordnet plan beskrive et maksimalt antall år som dere anser som tilstrekkelig for «med jevne mellomrom». På denne måten sikrer dere at de ansatte faktisk får hevet sin kompetanse innen farlig avfall jevnlig.

Vedtak om gebyr

Statsforvalteren vedtar at Østbø AS avd. Fauske må betale et gebyr på 15 000 kr for tilsynet. Dette tilsvarer sats 4 for tilsyn av inntil en dags varighet og er gitt på bakgrunn av medgått og forventet ressursbruk. Vedtaket er gitt med hjemmel i forurensningsforskriften § 39-7.

Dere vil få tilsendt en faktura fra Miljødirektoratet for innbetaling til statskassen.

Statsforvalteren er pålagt å ta gebyr for tilsyn på forurensningsområdet. Gebyret skal dekke kostnader med forberedelser, gjennomføring og oppfølging av kontrollen. Vi viser til varsel om gebyr 04. oktober 2023 og til forurensningsforskriftens kapittel 39 for ytterligere informasjon om innkreving av gebyr til statskassen.

Dere har rett til å klage

Dere har rett til å klage på vedtaket. Retten til å klage er gitt i forvaltningsloven kap. VI. En klage bør være skriftlig begrunnet og må sendes til Statsforvalteren i Nordland innen tre uker etter at dere mottok dette brevet. En eventuell klage vil ikke få oppsettende virkning, og gebyret som er fastsatt ovenfor må betales inn. Dersom vi tar klagen til følge, vil for mye innbetalt beløp bli refundert.

Del 3: Informasjon om tilsynet

Gjennomføring av tilsynet

Tilsynet er gjennomført for å kontrollere om gjeldende krav fastsatt i eller i medhold av forurensningsloven overholdes. Vår hjemmel til å føre tilsyn er forurensningsloven § 48. Rapporten gir ingen fullstendig tilstandsvurdering av Østbø AS avd. Fauske sitt miljøarbeid eller miljøstatus.



Tilsynet er en del av Statsforvalterens frekvens- og risikobaserte tilsyn.

Fra Statsforvalteren i Nordland deltok

- Camilla Risa Haugstad
- Ingrid Austerheim

Kontaktperson hos Østbø AS avd. Fauske

- Per-Øystein Kristiansen

Anlegg kontrollert

Følgende anlegg tilhørende Østbø AS avd. Finneid ble kontrollert under tilsynet:

- Østbø AS - Finneid

Tema kontrollert

Følgende tema ble kontrollert:

- Internkontroll
- Utslippskontroll
- Håndtering av avfall

Regelverk

Tilsynet omfattet følgende regelverk:

- Lov om vern mot forurensninger og om avfall (forurensningsloven)
- Forskrift om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter (internkontrollforskriften)
- Forskrift om gjenvinning og behandling av avfall (avfallsforskriften)
- Tillatelse etter forurensningsloven, Østbø AS avd Fauske, gitt 18.05.2020 (sist endret 13.04.2022)

Del 4: Annen informasjon

Andre forhold

I løpet av inspeksjonen drøftet vi hvorvidt dere hadde kartlagt bedriftens bidrag til støy til omgivelsene, slik vilkår 13.1 krever. Det kom frem at dere ikke hadde gjennomført støymålinger, men at dere har gjort en risikovurdering av deres bidrag til støy til omgivelsene. Støy er tema som gjennomgås i samtaler med de ansatte, og dere har egne rutiner for å redusere støy etter kl 23, jf. tillatelsens vilkår 12. Dere vurderer også støybidrag når dere anskaffer nye kjøretøy etc. Det skal også nevnes at det er langt til nærmeste nabo, og at dere er en av flere støyende bedrifter på industriområdet på Finneid. Vi anser hensynet til støy som ivaretatt med det som er beskrevet her. Vi minner om at vi kan pålegge dere å gjennomføre støysonekartlegging dersom vi ser det nødvendig i fremtiden.

Dere har anledning til å kommentere på rapporten

Dere har anledning til å kommentere på faktiske feil i denne rapporten. Eventuelle kommentarer må sendes Statsforvalteren i Nordland innen to uker etter at rapporten er mottatt.



Rapporten vil være offentlig tilgjengelig

Denne rapporten vil være tilgjengelig for offentligheten via postjournalen til Statsforvalteren i Nordland (jf. offentleglova) og våre nettsider.

Med hilsen

Tilde Nygård (e.f.)
seksjonsleder

Camilla Risa Haugstad
rådgiver

Dokumentet er elektronisk godkjent

Kopi til:

FAUSKE KOMMUNE

Postboks 93

8201

FAUSKE